
CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
(Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)

--_.+---

DELIBERAZIONEOO
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Deliberan. 61
Del3!J..06.2017

OGGETTO: Delibera n. 11 del 2 marzo 2017 -
Determinazioni.

L'anno duemiladiciassette il giorno T/(tiNlft

sede del Genio Civile di Enna

del mese di Giugno, presso la

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Ing. Giuseppe Margiotta, nominato con D.A. n. 13/Gab. del 16 Marzo 2016 e

prorogato con D.A. n. 25/Gab. del 28 Marzo 2017, Commissario Straordinario dei

Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e

Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito

dall'Avv. D. Eleonora Bruno Capo Settore Segreteria-Affari Generali e Legali dell'Ente,

anche con le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione:

- VISTA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;

- VISTO il D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del

6.09.1997, con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;

- VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell' Amministratore Provvisorio

n. lO del 3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del

25.09.2008 e reso esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461

del 13.11.2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del

21.12.2009;



- CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il

principio di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

- VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 02.03.2017, con la

quale il Dr. Giuseppe Barbagallo è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di

Bonifica 6 Enna;

- VISTA la circolare prot. n. 36366 del 22.11.2013 del Servizio I - Dipartimento

Interventi Infrastrutturali per l'Agricoltura dell' Assessorato Regionale delle Risorse

Agricole e Alimentari, assunta al prot. n. 8090 del 26.1 1.2013, con la quale sono state

impartite disposizioni in ordine alla vigilanza e suI controllo preventivo degli atti

consortili;

- VISTO il D.A. n. I l del 3 marzo 2017 di nomina dei componenti il Collegio dei

Revisori dei Conti.

-----+-----
VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. Il del 2.03.2017 con la quale, tra

l'altro, è stato statuito di sospendere provvisoriamente il Dr. Geol. Gaetano Punzi dal servizio

presso il Consorzio di Bonifica 6 Enna e, conseguentemente, dall' incarico di Direttore

Generale dell'Ente, fino alla eventuale pronuncia della sentenza di proscioglimento o di

assoluzione, anche non definitiva, e comunque per un periodo non superiore ad anni cinque a

far data dal 15 settembre 20 I6;

CONSIDERATO che nel superiore atto deliberativo, nelle more dell'acquisizione di apposto

parere, è stato disposto di corrispondere provvisoriamente al Dr. Punzi il trattamento

economico in godimento, al netto degli emolumenti accessori legati all'espletamento della

mansione di Direttore Generale, nonché di tutti gli emolumenti incentivanti previsti

dall' ordinamento contrattuale dell' amministrazione di appartenenza per la funzione

dirigenziale;

PRESO ATTO del parere reso dali 'Ufficio Legislativo e Legale della Regione Siciliana,

trasmesso dal competente Dipartimento dell' Assessorato Regionale Agricoltura con nota prot.

n. 15923 del 26.06.2017 (prot. consortile n. 5616 del 28.06.2017), secondo il quale in tali casi

di sospensione cautelare la contrattazione collettiva prevede l'erogazione di un assegno

alimentare calcolato in misura del 50% della retribuzione spettante al lavoratore, con

l'esclusione di ogni compenso accessorio comunque denominato;

DATO ATTO, conseguentemente, che il suddetto Dipartimento Regionale, allineandosi alle

conclusioni espresse dallo stesso Ufficio Legislativo e Legale, nelle more della definizione del
2



procedimento penale in argomento, e richiamando gli orientamenti ARAN in materia ha

comunicato con la citata nota l'intendimento di procedere ad una rideterminazione del

contributo regionale spettante al menzionato dipendente, Dr. Gaetano Punzi, ai sensi della

L,R. 49/81 e ss.mm.ii.;

VISTA l'Ordinanza emessa in data 13.04.2017 dal Tribunale di Enna nella causa civile n.

140/2017 R.G., notificata telematicamente il 25.05.2017, con la quale è stato disposto il

pagamento dell'assegno di mantenimento di € 1.000,00 a carico dèl Dott. Gaetano Punzi nei

confronti di figli minori, collocati prevalentemente presso la madre, con corresponsione

direttamente da parte del datore di lavoro;

VISTA la Legge 27 marzo 2001 n.97;

VISTO l'orientamento ANAC n. 72/2014;

VISTO il vigente CCNL dei Dirigenti dei Consorzi di Bonifica;

VISTO il Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario in corso;

VISTO l'art. 9 lettera f dello Statuto consortile;

Con il voto consultivo favorevole del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Barbagallo

DELIBERA

- DI DISPORRE, in costanza della sospensione dal servizio, la corresponsione al Dr. Geo\.

Gaetano Punzi con decorrenza 01.03.2017 di un assegno alimentare calcolato in misura del

50% della retribuzione spettante al lavoratore, con l'esclusione di ogni compenso accessorio

comunque denominato, assoggettato a tassazione come reddito da lavoro dipendente e

imponibile ai fini contributivi (D.Lgs. n. 314/1997 art. 6, TUIR n. 917/1986 art. 6 comma 2 e

ss.mm.ii., Cicolare del Ministero delle Finanze n. 326/E/1997 Punto 1.5, Circolare lNPS n.

6/2014) .

- DI SOSPENDERE la retribuzione riconosciuta con la Delibera n. 11/2017 attribuendo al

Dr. Geo\. Gaetano Punzi, con decorrenza 01.03.2017, l'assegno alimentare di cui all'art. II

del CCNL dei Dirigenti dei Consorzi di Bonifica nella misura del 50% della retribuzione

mensile, costituita da stipendio base ed aumenti periodici, con esclusione dei ratei di 13" e

14" mensilità.

- DI DARE MANDATO, altresì, agli Uffici Amministrativi consortili di continuare ad

effettuare il recupero degli emolumenti accessori, con gradualità e in misura non superiore a

115dell'assegno netto mensile spettante al Dott. Punzi.

3



- DI RISERVARSI di procedere al recupero delle eventuali somme liquidate dali' 1.03.2017

a favore del Dott. Punzi, anche a titolo di contributi previdenziali.

- DI LIQUIDARE l'assegno di mantenimento ai figli minori del Dott. Gaetano Punzi, nella

misura disposta dal Tribunale di Enna con Ordinanza emessa in data 13.04.2017 pari ad €

1.000,00 mensili, con accredito sul C.C. intestato alla madre convivente, Dott.ssa Barbara

Furia, IBAN: IT 23 P 0895483719009000017386, da trattenere sull'importo netto

dell' assegno alimentare di cui sopra dovuto al Dott. Punzi dal mese di Maggio c.a.

- DI DARE MANDATO all'Area Amministrativa consortile di effettuare le comunicazioni

di rito al destinatario del provvedimento, Dr. GeoL Gaetano Punzi, nonché all'Avv. Poeta

Maria Fosca, procuratore della Dott.ssa Furia madre dei figli minori del suddetto dipendente.

- DI TRASMETTERE il presente atto deliberativo all'Area Amministrativa consortile, Settore

Ragioneria, per tutti gli adempimenti conseguenziali.

- DI COMUNICARE il presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti per quanto

di competenza

IL SEGRETARIO

(Avv. D. Eleonora Bruno)

~'l:uu-D .

4

(Dr.lng.



,.,

CERTIFICA TO DI PUBBLICAZIONE

-----+-----

SI CERTIFICA

che la presente Deliberazione n. 61 del 30 .06.2017 è stata pubblicata all' Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it) dal

al------------ -----------

Enna, lì .

AREA AMMINISTRATIVA

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)

E' copia conforme per uso amministrativo.

Enna, n .

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)

5

http://www.consorziobonifica6enna.it

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

